Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Reden und Arbeiten der Societas Latina - Cod. Karlsruhe 3420, 1-4

57 Reden der Societas Latina - Cod. Karlsruhe 3420,3

Molter, Johann

[Karlsruhe], 1783-1800

[Liebenstein, Ludwig von]: Gemaniam laudes oratione depradicavit, 14 Juni
1798

[urn:nbn:de:bsz:31-99849](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-99849)

Germania laudes
oratione deprecavit

Ludovicus de Liebenstein. Ipr. Stud.

Die XIV. ante Calendas Jun.

MDCCXCVIII.

[Faint, mostly illegible handwritten text in a historical script, possibly Latin or German, covering the majority of the page.]

Cuncti
 cuius
 storia
 nos a
 et co
 volup
 prim
 mas
 res e
 proge
 pende
 ipso j
 vnan
 quate
 cipii
 us po
 ratio
 vero se
 concia
 dolem

Director spectatissime!
Socii honoratissimi!

Cunctos ferme homines non plane rudes et ingenua
cujusq; scientia non omnino pertasos maxime hi-
storia attrahit, afficitq; letitia. Perducit quippe
nos ad veram vivendi sapientiam, viam suavissimam
et comodissimam aperiens. Dulcem nobis prabet
voluptatem humanum genus commonstrans in
primis initiis inecultum et beotius pane equalem,
max aatem vires expedientem excellentes, tunc mo-
res etiam emolliantem et longius indefesso pede
progredientem, donec ingentem illam et fere stu-
pendam copiam virium, qua nunc utimur, ex se
ipso solutam sit nactum et decoram ac prope di-
vinam, qua nunc gaudemus, humanitatem asse-
quutum sit. Magnas istas gentes ab exiguis prin-
cipiis ortas, in dies tunc crescentes, et demum toti-
us pene orbis terrarum imperium obtinentes vene-
rationis et admirationis pleni conspiciamus, tum
vero sensim comminutas et ipsarum mole fractas
concurrentesq; valde commoto ac tristissimo animo
dolemus. Ingentes, quos historia præicat heroes

ardente phantasia abducti in pericula prosequi-
mur, proeliisque cum illis committentes vincentesque
gaudio exultamus, et oppressos veluti familiares
lugemus. Sed mira atque insigni quadam dulci-
dine patrie historia nos delectat, utpote qui pre-
claris patrum factis, ac si ipsi fecissemus, de oblecta-
mur, patrum gloriam in nos conlatam decoris
aliquid nobis addere opinamur, patrumque ingen-
tibus rebus gestis superbia quadam effestimur, ita
ut alios populos, talibus avis omnino non ornatos,
despiciamus, et inferius quoddam genus hominum
serè arbitantes societate nostra dedignemur. Cum
vero nullus in universa Europa populus habeat,
quod majorem a patria sibi vindicet dignitatem,
quam Germanus, non alienum duci, patrie lau-
des oratione depradicare, hunc mihi disferendi or-
dinem proponens, ut in prima orationis parte in-
tegritatem morum inter veteres Germanos laudi-
bis tollam et rebus gestis eorum in secunda exposi-
tis in tertia denique parte nostram Germaniam
et nunc cunctis terris prestare ostendam.

In antiquissima redeuntes tempora priscos Germanos tales semper fuisse invenimus, ut vel inclitus ille Tacitus ad intruendum imo vero ad imitandum Romanis suis depravatis ea exemplum eos proponere minime dubitaret. Quae integritas illorum tot et tam egregie celebrata primum stare mihi videtur inconcussa fide. Nihil inter veteres Germanos fide data sanctius habebatur. Pericula et omnimodi cruciatus imo vel mortem subire, quam fidem datam violare maluerunt; et si quis adeo turpitudinis proce-deret, ut losam fidem negare non posset, muleta ignominiosa atque perenni adfectum bonus quisque et honestus fugiebat. Non miror inter amicos familiaritatis mutuae stabilitas erat ac tantum abest, ut in periculis et ancipitibus rebus fides frangi potuisset, ut potius quisque omnia infelicia tristiaque cum amico perferre, ardua omnia et pane temeraria pro illo conari, quam sacrosanctum amicitiae foedus violando quibuscumque deliciis vite et sorte vel beatissima frui, melius honestiusque arbitratus sit.

Porro Germano miram eorum sinceritatem et cuiuslibet fraudis plane expertem probitatem summo suo se decori nemo mortalium inficiabitur. Non nisi honesta patrans ubicunq; vir Germanus animum pro se ferebat sincerum. Probitatem diligenter custodiens ad extrema perpetienda potius erat paratus, quam ad defendendum sese infidiis. Cuncta incepta et vel sanctissima, si non nisi artutia ad finem perducere potuit imperfecta et in medio suspensa relinquere, ac subdolo et fallaci modo prosequi pius Germanus satius duxit. Sin quis a patria dexteritate et sinceritate adeo aberraverit, ut foedis consiliis per nefas dolomas satisfacere studuerit, populares patrie glorie ab omni macula diligenter custodite memores sceleratum, qui patria terra gaudeat indignum e medio eiecerunt, cuius rei clarissimum exemplum historia Segestum praedicaavit.

Plurimum autem Germanus imperterrito animo et indevicta fortitudine enituit. Bellator quippe Germanus, cui res suaorum fuit, fore, ut in Wal,

nulla aliquando splendidissimum virtutis premium
 et egregium honorem a Wodano, Deorum principe,
 accipiat, inconcusso animo periculis obviam iit, mor-
 tis plane oblitus in hostes se contulit, aciem fregit, atq[ue]
 in ordinibus mortem dispergit, in resistentes furore
 cruento Marti ferme aquandus, in devictos autem
 benignus et clemens. Quam plurimos interfecisse
 hostes, ea pugnis quam plurimis victor rediisse, quam
 plurimis in adverso corpore ornatam esse cicatrici-
 bus, bonumq[ue] et acrem bellatorem a popularibus
prædicari, Germanus in maximis votis habebat,
 hic summus labor erat, hic summus honoris gra-
 dus ei adsequendus videbatur, cum contra secors e
 pugna fugiens scutumve relinquens indelebile de-
 decus sibi comparavit.

Denique aviduum libertatis studium inter
 Germanos dignum mihi videtur, quod ab aliis
 populis maxima admiratione celebretur ac exem-
 plum sumatur. Libertatem ille summum re-
 batur bonum, cuncta sua vitamq[ue] ipsam sacrans

pro libertate omnia conatus est, nisi flagitiosa. Omnia magis quam turpe servitium perperurus in adversissima fortuna et cunctarum suarum rerum ruina, ut libertatem modo saluam habeat summa opera ad laboravit, quam vero servitio posse ubi desperavit nobili quodam pudore et honoris sensu acens, sus mortem sibi plerumque conscivit.

His vero magnis et egregiis perficiendis par sane non fuerit Germanus, nisi juvenis virtuti et bonis artibus sedulo incubuisset, voluptatibus deterrimis, qua optimos saepe juvenes omnibus bonis honestisque minime idoneos reddant, neutrumquam vacans. Stimis periculisque et rei venatoriae intritus laudabili quodam ardore et honoris desiderio flagrabat, et in exhausta pubertate salvoque castitate, cum vir evasit, magna quaque et decora patrare poterat.

Nec virtutis laude viris cedere foeminae, praecipue insignes firmissima erga maritos fide. Piate quippe amantissima maritum prosequens

uxor diligentissimum ei praestabat obsequium, atque
 luxuriam libidinemque minime destinationem suam
 rata secundas ac adversas vita fortunas cum illo
 partiendo secundas suaviores, levioresque adversas ei
 reddere studuit, summamque curam liberorum edu-
 cationi impendens, ut civitati bonos tribuat cives
 operam dedit. Quum proeliis periculisque, armis et
 venationi maritus vacaret, solertissima industria
 rem domesticam curavit, idque egit, ut ille e labo-
 ribus belli reversus ex consuetudine et amore opti-
 mae conjugis dulcem illam voluptatem hauriens,
 quam vera amicitia cum integritate vitae conjun-
 cta praebet, cunctarum molestiarum libenter obli-
 visceretur. — Nec vero, quum de communi salute
 agebatur, et de patria rebus in discrimine quo-
 dam haerentibus dubio Marte pugnabatur, domi
 mansere foeminae, sed potius in aciem maritos
sequutee blandiendo et adhortando ad fortitudi-
 nem impulerunt, testes ac laudatrices, seu vir-
 tutatrices rerum gestarum applausu ad praee-

clara conanda inflamavere, et aliquoties (egregium dictu) jam jam succumbentes viros ab instantis hostis impetu defenderunt mortem pro illis libenter suscipientes.

Quum praclarissimos avorum nostrorum mores satis dilucide mihi ostendisse videar, ordinem mihi propositum prosequens, jam ad secundam orationis partem pervenio, qua illustres eorundem Germanorum res gestas, si non displicet, breviter enarrabo.

11.

Quarum omnium rerum geotarum longe vetustis, fama est atque excellentissima illa Arminii pugna, qua per omne avum Germani merito sunt gloriantur. Tres nempe legiones romanae, quibus Varus imperabat ab Arminio conspicuo et liberali germano juvene princepsq; Cheruscorum in magna Westphalia nemora consilio adiciebantur, ibiq; sunt circumventae, easque egregium Arminii ingenium ac eximia rei militaris peritia universas ad unum usq; interfecit, sive cepit, nullum pane,

qui luctuosum nuntium Romam perferret, incolumem
 dimittens. Quam celeberrimam Arminii herois pu-
 gnam diuturna iota graviusque cum Romanis Ger-
manorum bella exceperunt. Innumeri fere duces
 artis bellandi peritissimi frustra Germaniam ten-
 taverunt, suisque et prostrati refugerunt. Drusus quidem
 et Germanicus Caesar aliquoties magnam Teutonia
 partem obtinentes mox tamen ad reditum coacti
 sunt, nihilo ferme e Collegio eritentes, et magni
 duces celebrati, quam quod saluum et incolumem
 ad Romani imperii fines exercitum reduxerint,
 quod raro ceteris contigit. Quis porro est, qui Ci-
 vilis expeditiones ignoret, qui e parva Batavo-
 rum insula cum exigua manu egressus totum
 prope Belgium nonnullis exercitibus romanis
 profligatis sibi vindicans ingentem Romam cun-
 cta moderanti terrorem injecit. Omnes fere ce-
 teras regiones gentesque insatiabilis sibi subjecerat
 Roma, solus et inconcusus stetit cum strenuo
 Partho Germanus, servitii jugum audacter
 respuens. Sola Germania per imperii romani

eorum suis moribus, suis legibus, sua denique lin-
 qua avita est usa, superborum illorum vinculo-
 rum impatiens. Sed Germani non modo nunquam
 alienum jugum plene devicti passi sunt, sed ipsi
 postea romanum imperium conquassaverunt,
 supererunt, dominos olim superbos mundi acerrimis
 pugnis, fugatos subegerunt, et migrationibus il-
 lis ingentibus universam Europam in potesta-
 tem suam redegerunt, domicilia ubique quaren-
 tes, suasque leges et mores constituentes. Germa-
 nus enim ille fuit Ataricus, qui Romam ca-
 ptam vastavit, Germanus ille ^{noeri} Germanicus, qui
 Hispania et Africa expugnata, Italiam quum
 transierit, iterum Romam cepit atque com-
 busit, Germani fuerunt Gothi, qui Hispania
 potiti sunt, Germani Hengistius et Horsa,
 qui Britanniam & Normannis ereptam ipsi
 obtinuerunt, Germani denique Francones, qui
 Chlodoveo rege Galliam invadentes expugnare
 et occupare, e quibus Carolus Martellus Sa-
 ragenorum primus devictor illustri gloria

floret, in quibus demum Carolus Magnus est na-
 tus omnium veterum Germanorum longe prin-
 ceps cum ingenio, virtute, et peritia rei milita-
 ris, tum pietate erga populum, integritate et
 probitate morum, qui quum Longobardos devi-
 cisset, Saxones domuisset, et Sarazenorum in-
 solentiam egregia expeditione fregisset, Roma-
 norum imperatorum coronam in Germaniam con-
 tulit, eoque gentem nostram, quasi principem
 et dominatricem ceterorum populorum effecit.